
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 228/2024 

privind desemnarea a doi reprezentanți ai județului Covasna în Adunarea Generală a 

Asociației Clubul Sportiv SEPSI - SIC 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data 14 noiembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

desemnarea a doi reprezentanți ai județului Covasna în Adunarea Generală a Asociației Clubul 

Sportiv SEPSI - SIC;  

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobat cu modificări și completări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 176 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de rezultatul votului secret pentru desemnarea a doi reprezentanți ai 

județului Covasna în Adunarea Generală a Asociației Clubul Sportiv SEPSI - SIC; 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. ”a”din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se revocă domnii Ambrus József și Kelemen Szilárd-Péter din calitatea de 

reprezentanți ai judeţului Covasna în Adunarea Generală a Asociației Clubul Sportiv SEPSI - 

SIC, ca urmare a expirării mandatelor de consilier județean. 

Art. 2. (1) Se desemnează ca reprezentanți ai judeţului Covasna în Adunarea Generală a 

Asociației Clubul Sportiv SEPSI – SIC: 

-  domnul Ambrus József -consilier județean, 

-  domnul Csoma József - consilier județean. 

(2) Se mandatează persoanele desemnate la alin. (1) să reprezinte interesele județului în 

asociație. 

Art. 3. Articolul 7 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2012 privind 

aprobarea înființării Asociaţiei Clubul Sportiv SEPSI - SIC se modifică în mod corespunzător. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

desemnate la art. 2 alin. (1) din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 noiembrie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

                         Contrasemnează, 

       Secretar general al județului Covasna, 

                  SZTAKICS István-Attila 

  


